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[Finansministeren.] 
tigere Krav. Jeg minder om, at det ærede 
Medlem Hr.. Krag i nu afvigte Sommer 
krævede, at Staten skulde overtage Amts- 
udgifterne til Rets- og Politivæsenet og en 
væsentlig Del af Amtskommunernes Ud- 
gifter til Sygehusvæsenet. Jeg gaar ud fra, 
at naar Venstre vil have, at Staten skal over- 
tage hele Rets- og Politivæsenet og til Dels 
Sygehusudgifterne for Amtskommunerne, 
maa det samme gælde for Købstadkommu- 
nerne, og saa er det jo ikke smaa Beløb, 
der bliver Tale om. Men her har man heller 
ikke kunnet faa Oplysning om, hvorledes 
Dækning skulde fremskaffes. Store Udgifter 
for Staten har Venstre altsaa ogsaa været 
med til at kræve. 

Jeg gentager derfor: Lad os faa en Op- 
gørelse over, paa hvilke Omraader Venstre 
vil spare, og paa hvilke Omraader Det 
konservative Parti vil spare, og en Op- 
gørelse over, paa hvilke Omraader de har 
stillet Krav om forøgede Udgifter. Den 
Maade, hvorpaa man fører Politikken nu, 
er efter min Mening baade letsindig og 
uforsvarlig. Den Mand, der kun kræver 
ind, men løber, den Dag Regningen skal 
betales, vinder ikke i Anseelse. Og det 
samme vil i denne Forbindelse kunne siges 
baade om Venstre og om Det konservative 
Folkeparti. 

: Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hans Nielsen har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. ' 

Hans Nielsen: Det ærede Medlem Hr. 
Aksel Larsen fremsatte i Gaar nogle meget 
skarpe, fordømmende Ord om, at man inden 
for kapitalistiske Koncerner søger at for- 
dyre de almindelige Forbrugsgenstande, og 
stemplede dette som et særligt grelt Udslag 
af det kapitalistiske Systems Maade at 
arbejde paa. Jeg deler ganske den Opfat- 
telse, som det ærede Medlem Hr. Aksel 
Larsen fremsatte ved denne Lejlighed, og 
det giver mig Lej lighed til at rette en Fore- 
spørgsel til den højtærede Handelsminister 
allerede paa 홢 dette Tidspunkt. 

Inden for Forretningsverdenen ér m an 
i disse Dage opskræmt af Stigningen i Pri- 
sen paa Soda; For nogle Uger siden købte 
man en: Sæk Soda for 16홢17 Kr. I Dag er 
den steget til 23 Kr., og efter hvad man med- 
deler mig, giver man de forretningsdrivende 
gode Raad om at købe større Partier deraf 
nu, da Sodaen ganske sikkert inden lang 
Tid, vil være oppe paa en Pris af 30 Kr. 
pr. Sæk. Hvad er Aarsagen til denne væl- 
dige Stigning i Prisen paa Soda? Hidtil 

har der været to Leverandører af Soda til 
Danmark: Unionen af socialistiske Sovjet- 
republikker og en tysk Trust, 홢Solway". 
Det er de to, der har forsynet os med Soda. 
Saa vidt jeg ved, er der ikke udstedt Valuta- 
attester paa russisk Soda i de sidste Uger, 
og Forretningsfolk meddeler mig, at man ved 
Henvendelse paa De socialistiske Sovjet- 
republikkers Handelskontor her i Byen 
meddeler, at man ikke længere er Leveran- 
dør af Soda. Det siges, at der er sluttet Af- 
tale mellem De socialistiske Sovjetrepu- 
blikker og den tyske Koncern eller Trust 
홢 hvad man vil kalde den 홢 "Solway", 
en Koncern, der staar den nuværende tyske 
Regering meget nær. Resultatet af denne 
Aftale skal være, at den russiske Regering; 
trækker sig bort fra det danske Marked, og 
jeg tror ogsaa fra det svenske Marked, og i 
Forretningsverdenen siger man, at den tyske- 
nazistiske Trust, kan man vel kalde den, 
betaler den russiske Regering 3 Mill. Kr., 
fordi den har afleveret dette Marked. Disse 
3 Mill. Kr., eller hvor meget det nu er, der- 
skal betales, skal altsaa skaffes til Vej g e n -  
nem højere Priser paa Soda. Nu er Soda jo 
en almindelig Forbrugsartikel, som selv de 홢 
fattigste skal bruge, og som Følge heraf bli- 
ver det hele den store Befolkning, der skal 
brandskattes paa denne Maade. 

Det lyder jo næsten utroligt, at De socia- 
listiske Sovjetrepublikker skulde kunne slut- 
te en. saadan Overenskomst med den om- 
talte tyske Trust, men det er, efter hvad jeg 
ved, vist nok alligevel rigtigt. Derfor ret- 
ter jeg nu den Henstilling til den højtærede 
Handelsminister, om han ikke vil undersøge 
hele denne Sag til Bunden. Thi saaledes som. 
Handelen foregaar Landene imellem i Øje- 
blikket, er det naturligvis af den allerstørste- 
Betydning, at der ikke paa den Maade, det 
her er foregaaet, sluttes den, Slags Aftaler, 
thi det vilde jo føre til ren Aager og Udbyt- 
ning af Befólkningen i de forskellige Lande. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Korsgaard har Ordet for en kort Bemærk- 
ning. 

Korsgaard: Det er til den højtærede 
Udenrigsministers saa stærkt af Geneve 
prægede Udtalelser om Erhvervsfótlìoldene, 
jeg gerne vil gøre en kort Bemærkning. At 
Udenrigsministeren i  høj Grad regner med, 
hvad der siges i Gene ve, det forbavser mig 
ikke. Det vil formentlig heller ikke kunne 
forbavse; at vi, der ikke kender Forholdene 
dernede saa nøje, ikke mener at kunne til- 
lægge dem den samme uhyre Vægt, efter- 
som vi jo alle ved, at de store Statsmænd 


